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 چکيده

ویرژه خلقرت انسران، برا      های دینی در بح  آفرینش حیات و به آیا آموزه»این مسئله که 
همواره میان الاهیون و دانشمندان مورد مناقشه « می سازگار است یا نه؟های عل آورددست

انرد؛ و  بوده است. در تبیین این موضوع، بیشتر دانشمندان جدید نظریة تکامل را پذیرفتره 
در مقابل، غالب الاهیون این نظریه را مردود دانسته و به نظریة خلقت ثابت و مستقل باور 

های  کوشد نشان دهد که هر چند آموزه ه سومی قائل است و میدارند. این مقاله، به دیدگا
انرد، ولری پرذیرش دیردگاه     اسلامی، آفرینش انسان کنونی را ثابت و مستقل معرفی کرده

 توان هر دو دیدگاه را پذیرفت.اسلامی مستلزم انکار نظریة تکامل نیست؛ و می
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 مقدمه

، فلسفة دین و کرلام جدیرد    ترین مباح  دین شناسی مسئلة تعار  علم و دین، از مهم
ویژه پیردایش انسران،    است. در بین این مسایل، مسئلة پیدایش حیات بر روی زمین و به
زا بروده   و چرالش برانگیرز  بیش از دیگر مسایل در میان عالمان تجربی و دینداران مناقشه

تری دارد؛ زیرا هم علم در این موضوع نظر دارد و هم دین دربرارة   است و سابقة دیرینه
تفصیل سخن گفته است. به طور کلّی، در مورد نحوة پیدایش انرواع   آن موضِع دارد و به

 موجودات زنده بر روی زمین، تا به حال دو نظریة کلّی  علمی عرضه شده است:
بر اسراس ایرن نظریره، پیردایش هرر نروع از انرواع         0)یا استقلال( انواع:ر نظریة ثبات 0

موجودات زنده، به نحو مستقل صورت گرفته و از آغاز  پیدایش هر نوع تا کنرون، هریچ   
تغییر و تحول اساسی در آن نوع که سبب تغییر آن به نوع دیگری شود، رخ نداده است. 

انرواع جانرداران کره نوعیرّتِ آن نروع را       های اصلی  هرر نروعی از   به بیان دیگر، ویژگی
 سازد، از آغاز پیدایش تا انقرا  آن ثابت مانده است. می
بر اساس این نظریه، حیات با پیدایش  یرک یرا چنرد     2ر نظریة تکامل )یا تحوّل( انواع:2

هرا   و موجودات زندة بسیار ساده آغاز شده و به مرور زمان و در طول میلیون  سلولی تک
طریق علل و عوامل طبیعی، ارگانیسم داخلی  هر نوع، تحوّل یافته و پیچیرده و   سال و از
شده است ر و هنگامی کره ایرن     9تر تر شده است ر و به تعبیر علمی امروز، کامل  پیچیده

تر، منجر  تر، یعنی پیچیده تحولات به حدّ خاصی از انباشتگی رسید، به پیدایش نوع کامل
وعی از موجودات زنده، حاصل تحول و تکامل نوع پیش از گردد. بدین ترتیب، هر ن می

خود است و این امر در بارة تمامی اشکال حیرات )انسران، حیروان، گیراه و ...( صرادق      
 شود: تر تقسیم می است. نظریة تکامل، خود به دو نظریة فرعی
طرر   ویژه دارویرن آن را م  ( که لامارک و به4الف: نظریة تکامل  تدریجی )ترانسفورمیسم

آوردهرای  کردند. این نظریه، به دلیل اشرکالات و ابهامرات بسریار و تعرار  برا دسرت      
ای منسروخ و   جدیدتر  زیست شناسی و علم ژنتیک، در بیشتر محافل علمی امروز نظریه

 شود. نامعتبر تلقّی می
( که آخرین نظریة موجرود در ایرن موضروع و    8ب: نظریة تکامل  جهشی )موتاسیونیسم

بیشتر دانشمندان جدید است. امروزه این نظریه نیز برا ابهامرات و اشرکالات    مورد قبول 
 علمی متعدّد مواجه است.
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هدف از نگارش این مقاله نشان دادن این دو نکتره اسرت کره اولّاً: مترون وحیرانی      
اسلامی )قرآن و احادی  معصومان( نحروة آفررینش انسران برر روی زمرین را چگونره       

 های وحیانی با نظریة تکامل تعار  دارند یا خیر؟ : آیا این آموزهکنند؛ و ثانیاً معرفی می

 هاي اسلامي گانة متفکّران مسلمان دربارة نسبت نظرية تکامل و آموزه. ديدگاه سه1
 توان به سه دستة کلّی تقسیم کرد:دیدگاه اندیشمندان مسلمان در بارة نسبت مزبور را می

آیاتی کلّی و اجمالی دربارة خلقرت انسران    ر برخی معتقدند که قرآن کریم، صرفا0ً
مطر  کرده است که هم با خلقت مستقل بشر و نظریة ثبات انواع سازگار است و هم با 
نظریة تکامل انواع. از این رو، هیچ نظر صریح و قاطعی در این باره از آیرات قررآن بره    

 ن نظری باور دارد.به چنی« تکامل در قرآن»آید. علی مشکینی اردبیلی در کتاب  دست نمی
اند که آیات قرآن، با نظریة تکامل و تحوّل انواع سازگار است ر بعضی دیگر برآن2

به این دیدگاه باور « خلقت انسان»پذیرد. یدالله سحابی در کتاب  و خلقت مستقل را نمی
هرا از هردف   کند، کره بررسری آن   دارد. وی در اثبات این دیدگاه به آیاتی چند استناد می

 مقاله خارج است. این
ر اما بیشتر مفسران قرآن بر این اعتقادند که از آیرات قررآن کرریم، بره صرراحت      9

شود و از آیاتی که طرفداران نظریة تکامرل بره آن اسرتناد     خلقت مستقل  انسان نتیجه می
کنرد و   آید؛ زیرا قرآن آفرینش انسان را از خاک معرفی می نمیای بر کنند، چنین نظریه می

ران دهرد. علّامره طباطبرایی، از مفسرّ     اک وانسان، انواع دیگری را واسطه قرار نمیبین خ
 2چنین دیدگاهی را برگزیده است.« المیزان»ای است که در تفسیر  برجسته

شرناختی   ای را کره بره جنبرة روش    پیش از داوری در این باره، ابتدا لازم است نکته
یم. به طور کلّی، باید توجه کررد کره   تحقیق در مباح  اعتقادی مربوط است یادآور شو

ویژه موضوعاتی که در قرآن کریم به نحو اجمال یا متشابه  های اعتقادی و به در پژوهش
ترر،   اند، مراجعه به احادی  معصرومان )علریهم السرلام( بررای فهرم درسرت      مطر  شده

ن امرر،  توجّهی به ایر تر  این موضوعات بسیار لازم و ضروری است و بی تر و کامل دقیق
ها و تفسیرهای نادرست فراوانری از آیرات اعتقرادی شرده اسرت. قررآن        منشاء برداشت

مجید، خود بر چنین روشی در عقایدپژوهی تأکید ورزیده و آیاتی متعدد، بره صرراحت   
بر این نکتة کلیدی در فهم معارف قرآنی دلالت دارند که قرآن، کتاب خودآموز هردایت  
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انرد بررای درک صرحیح و کامرل مباحر  قرآنری، بره        فنیست و از این رو، مردم موظ
  ها را به عنروان مفسرران و تبیرین   حاملان واقعی علوم قرآنی مراجعه کنند که خداوند آن

کنندگان الهی کتاب خدا به مردم معرفی کرده است. مصرداق اصرلی و کامرل آنران نیرز      
ب، هماننرد تمرام   بردین ترتیر   رسول اکرم و اهل بیت معصوم او )علیهم السلام( هستند.

مباح  اعتقادی، برای درک درست و کامل ماجرای آفرینش انسان برر روی زمرین نیرز    
باید علاوه بر قرآن، از روایات چهارده معصوم )علیهم السلام( بهره جست؛ چرا کره در  

رسیم و یا به تصویری ناقص از این موضوع  ای نادرست می غیر این صورت، یا به نتیجه
حال پرسش این است که از بین سه دیدگاه مذکور در برین اندیشرمندان   یابیم.  دست می

 مسلمان، کدام یک حقیقتاً با کتاب و سنّت سازگار است؟

 هاي اسلام . آفرينش انسان از منظر آموزه2
پاسخ پرسش بالا این است که اگرر مرراد از انسران در ایرن بحر ، حضررت آدم)ع( و       

های قرآنی و حدیثی بره وضرو  نشران     مجموع آموزههای نسل  او تا امروز باشند،  انسان
هرای کنرونی هرم     دهند که آفرینش وی و فرزندانش تا زمان حاضر، که شامل انسران  می
شود، به صورتِ مستقل ر و نه تکاملی ر تحقق یافته است. اما برای درک کامرل ایرن      می

این بح  در دو  ویژه ارتباط بح  آفرینش انسان با نظریة تکامل، لازم است مطلب و به
بخش  مجزّا و مستقل دنبال شرود: یکری در مرورد حضررت آدم و آدمیران  نسرل وی؛ و       
دیگری پرسش از ماجرای آفرینش انسان پیش از حضرت آدم، که تاکنون در بین بیشرتر  

بار در این مقاله قریب به اتفاق اندیشمندان مورد غفلت واقع شده؛ و شاید برای نخستین
 شود. یبه آن پرداخته م

 . آفرينش مستقل آدم در قرآن2-1

های  خواند و در نتیجه، بر اساس آموزه ها را فرزندان آدم )بنی آدم( می قرآن کریم، انسان
های پرس از حضررت آدم ترا کنرون، همگری از نسرل او        اسلامی روشن است که انسان

کره آیرا منشراء    اند. بنابراین فقرط بایرد دانسرت     هستند و از طریق تولدّ طبیعی زاده شده
 ها بوده است؟شخص  آدم، انواع  پیش از وی بوده یا خلقت او مستقل از آن

کند، آیة  روشنی بر آفرینش مستقل آدم دلالت می ای که به به عقیدة نگارنده، تنها آیه
 زیر است:
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 «عنِدَْ اللَّهِ کمَثََلِ آدمََ خَلَقَهُ منِْ تُرابٍ  إِنَّ مثََلَ عیسى»
 «عیسی نزد خدا مانند مورد آدم است که خدا او را از خاک آفرید.مسلماً موردِ »

 (83:عمران)آل
این آیه، در مقام استدلال بر نفی الوهیت مسیح)ع( است؛ یعنی نفی خدا بودن یا پسر 

ترین دلایل مسیحیان بر الوهیت آن حضرت این اسرت کره    یکی از مهم 1خدا بودن وی.
دون پدر، متولدّ شد، این امر نشانة آن است کره او  چون وی به نحو اعجازآمیزی، یعنی ب

گوهر است. پاسخ قرآن در آیة مزبور به این صورت است  فرزندِ خداست و یا با خدا همْ
که اگر تولدّ بدون پدر، دلیل بر الوهیت کسی باشد، چنین تولدی به نحو بالاتر در مرورد  

ذات با خدا باشرد؛  ر  خدا یا همآدم)ع( هم وجود دارد؛ پس به طریق أولی او هم باید پس
شان معتقد بودند که آدم)ع(  های کتاب مقدس زیرا مسیحیان آن عصر هم بر اساس آموزه

کند که آدم مستقیماً از  از خاک آفریده شده است. هنگامی این استدلال قرآن معنا پیدا می
ر دربرارة او  خاک یعنی بدون پدر و مادر خلق شده باشد تا بتوان بره فقردان  پردر و مراد    

استدلال کرد. اگر وی از تکامل انواع پیش از خود ایجاد شده باشد ناگزیر باید دارای پدر 
و مادری باشد تا از این طریق، نسََبش منقطع نشود و به نوع  قبل برسد. بنرابراین اگرر او   

داشت، دیگر ممکن نبود که با استناد به وی، بر نفی  الوهیرت عیسری)ع(    پدر و مادر می
که آدم)ع( از خاک آفریده شود که مراد قرآن از این استدلال شود. بدین ترتیب معلوم می
واسطه و در نتیجه بدون پدر و مادر از خاک خلق شده  شده، این است که او مستقیماً و بی

 که خاک، منشاء اولیة پیدایش وی، یعنی منشاء انواع پیش از او، بوده باشد.است؛ نه این

 تقل آدم در سخنان معصومان )عليهم السلام(. خلقت مس2-2

هرای   تری از آفررینش آدم و انسران   تر و دقیق جدا از قرآن، احادی  اسلامی تبیین روشن
دهند که هم با تلقّی بیشتر افراد از خلقت انسان متفاوت است و هرم   دست می نسل او به

لب مردم ایرن اسرت   ها دارد. تصور غاوضو  نشان از خلقت مستقل و غیر تکاملی آن به
سازد، خداونرد   ای می ساز، از مقداری خاک و گِل مجسمه که همان طور که یک مجسمه

جان آفریده و سپس بره وی   ای بی ای خاک، پیکرة آدم را همانند مجسمه هم ابتدا از توده
حیات بخشیده و او را زنده کرده است و آدمیان نیرز از نسرل وی و از طریرق ازدواج و    

 اند. اسل ایجاد شدهتوالد و تن
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های اسلامی سازگار نیست. آنچه به صراحت  اما این تصورّ نادرست است و با آموزه
سازی بوده و  آید این است که نه خلقت آدم به نحو مجسمه از تعالیم پیشوایان اسلام برمی

ها نه آغاز خلقت آدمیان از راه تشکیل نطفه و رشد جنینی، بلکه آفرینش جسمانی همة آن
ای دیگرر   ای آغاز شده و این بدن، در مرحلره  ا خلق بدنی برای تمام آنان به نام بدن ذرهّب

شود؛ یعنی بدنی که دارای اندام و اعضا و جوار   شده می  اساس ایجاد همین بدن  شناخته
است و در مورد حضرت آدم، بدون پدر و مادر و بره نحروی خراص ر کره توضریحش       

سازد کره از مرادر متولرّد     مورد دیگر آدمیان، بدنی را میخواهد آمد ر شکل گرفته و در  
نرامیم. بره بیران دیگرر، آفررینش آدم و تمرام        جا آن را بدن مادری مری شود و در این می

ای همة آنان که قبل از  های نسل او، دو مرحله را پیموده است: یکی خلق بدن ذرهّ انسان
ها ته است و دیگری، تشکیل پیکر آنزمان صورت گرفساخته شدن پیکر آنان و تقریباً هم

ای آدم و آدمیان بره   در زندگی دنیوی. اما چون به نصّ صریح احادی  اسلامی، بدن ذرهّ
نحو مستقل از خاک آفریده شده و همین بدن است که پیکرر طبیعری و دنیرایی آنران را     

صورت گرفته  ها تکاملی نبوده و مستقلاًشود که آفرینش آن جا نتیجه میسازد، از این می
ای و نحروة آفررینش آن برر پایرة      است. حال به توضیح و تبیین معنا و مفهروم بردن ذرهّ  

 پردازیم. های اسلامی می آموزه

 اي . بدن ذره2-9ّ

در آیات قرآن، با اشاراتی لطیف، و در روایات معصومان، بره صرراحت، از نروعی بردن     
مْاننرد اسرت ر و از ایرن رو، در      هبرای انسان سخن رفته است کره اولاً بسریار ریرز و ذرّ   

ها  تعبیر شده است ر و ثانیاً از نظر زمانی، مدّت « ذرّ»و جمع آن  8«ذرهّ»احادی  از آن به 
ها یا هزاران سال ر پیش از بدن مادری آفریده شده است؛ و ثالثاً چون این   ر و شاید قرن

، بدن حقیقی و ثابت گیری  بدن مادری است، و به بیان دیگربدن، اساس تکوین و شکل
انسان همان بدن است، در احادی  اسلامی از آن ر به نحو مطلق ر به بردن تعبیرر شرده      

ای جرمانی یعنی خاک زمین ساخته شده است. آنچره در احادیر     است؛ و رابعاً از ماده
ای از هسرتی انسران    اسلامی از آن به عالم ذرّ تعبیر شده است، در واقع اشاره بره مرتبره  

ای، مقدمّ بر بدن مادری وجرود داشرته و از    که در آن، رو  انسان با همین بدن ذرهّدارد 
ترر   او پیمان بر ربوبیّت پروردگار گرفته شده است و همین مرتبه، خود به مراحلی فرعی
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شود. عالم ذرّ، بنا بر تفسیری خاص از آن، نام خود را از همرین مرتبره گرفتره    تقسیم می
هرای   ای نیراز بره بحر     پرداختن به دیدگاه قرآن دربرارة بردن ذرهّ  جا که است. اما از آن

طلبد، در این مقاله، تنها به طر  آن در تفسیری مفصّل دارد و خود، نوشتاری مستقل می
 پردازیم.روایات اسلامی، که کاملاً صریح و روشن است، می

ه دارد. ای با مشخصات یاد شد سخنان معصومان به وضو  نشان از خلقت بدنی ذرهّ
کند که احادی ِ حاکی از این بدن، تواتر  اجمالی دارند و  مروری گذرا بر روایات ثابت می

توان تردید کرد. نکتة درخور  تأمل این است  ها نمیاز این رو، در صحّت مضمون کلّی آن
که این گروه از روایات، به منابع شیعی اختصاص ندارند و در متون اهل سنّت نیز فراوان 

افزایرد. امرا    و این بیش از پیش بر صحّت و اعتبار این احادی  می 3تواتر آمده است؛و م
پیش از ذکر برخی از احادی  این موضوع، ابتدا لازم است توضیحی کوتاه دربارة نسبت 

 این بدن با بدن مادری داده شود.
آید این است که همان طور که خداونرد بررای    آنچه از مجموع کتاب و سنّت برمی

یجاد درخت، بذری آفریده است و این بذر در دل خراک و برا تغذیره از آب و هروا و     ا
کند و ریشه و تنه و شاخه و برگ و میوه و  ها به تدری  رشد میمواد خاکی و جذب آن
ها هم، چه حضررت   سازد، برای آفرینش پیکرة مادی تمام انسان کلّ پیکرة درخت را می

ها قبل از تولد از مادر، یک بذر وجودی  به نام بدن  آدم و چه دیگر افراد نسل وی، سال
ای از خاک آفریده است که محور پیدایش بدن مادری است. قرآن کریم برای خلرق   ذرهّ

کنرد و تعرابیر  ترراب، طرین، طرین لازب، صلصرال، صلصرال         انسان مراحلی را ذکر مری 
ن، ایرن مراحرل را در   بررد. بسریاری از مفسررا    کالفخّار، حماء مسنون و ... را به کار مری 
ها تعبیری  ها را به دیگر انساناند و اطلاق آن حقیقت، مراحل خلقت حضرت آدم دانسته

اند و او حقیقتاً ایرن مراحرل    ها فرزندان حضرت آدم اند؛ یعنی چون انسان مجازی شمرده
 ها نسربت داده اسرت. امرا    را گذرانده است، قرآن هم این مراحل را مجازاً به تمام انسان

این تفسیر درست نیست و آیات الهی به صراحت، مراحل مزبور را علاوه برر حضررت   
و احادی  اسلامی نیز بر این مطلب صحّه  01های دیگر هم دانسته است آدم، شامل انسان

هرا و گروهرة    ای همة انساندر واقع، این مراحل، مراحل آفرینش ابدان ذرهّ 00گذارند. می
عصومان، از آن به طینت تعبیر شده است. به دیگر بیران،  هاست که در روایات ممادی آن
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خداوند ابتدا از خاک و با انجام فعل و انفعالاتی خاص بر روی آن ر کره همران مراحرل     
ای حضرت آدم و تمام آدمیان را آفریده است و بردین ترتیرب،    یاد شده است ر بدن ذرهّ 

شرده اسرت؛ ولری چرون سرنّت       زمان خلرق ای وی و دیگر افراد بشر تقریباً هم بدن ذرهّ
ای وی بره جرای    خداوند این بود که حضرت آدم بدون پدر و مادر ایجاد شود، بدن ذرهّ

آن که در رحم مادر رشد یابد، همانند بذر درخت، در دل خاک پروریرد و انردامش بره    
ای هر  مرور شکل یافت و کامل شد و سپس مسجود فرشتگان قرار گرفت. ولی بدن ذرهّ

های دیگر، به تقدیر الهی و در زمان خاصّ خود، به پدر منتقرل شرده و برا     انیک از انس
گردد و بعد از انتقال نطفره بره مرادر، برا      جذب مواد خاص در بدن او به نطفه تبدیل می

گیرد و پس از کامل شدن، بره شرکل   جذب مواد غذایی در رحم وی صورت جنینی می
ای بسیار زیراد اسرت، نراگزیر     ربوط به بدن ذرهّجا که احادی  میابد. از آن نوزاد تولد می

کنیم. هدف از ذکرر روایرات زیرر صررفاً نشران       ها بسنده میتنها به ذکر چند نمونه از آن
ای به نام خلق ابردان ذرّی   دادن این نکته است که آدم و آدمیان، در آفرینش خود مرحله

هرا عرلاوه برر ارواحشران،      سران عامّی کره در آن، ان   اند. البته همین مرحله را سپری کرده
شرود.   تر و فرعی تقسیم مری  اند، خود به مراحلی جزئی ای جسمانی هم داشته هویّت ذرهّ

برخی از این مراحل ناظر به خلق ابدان ذرّی  همة آنان )آدم و آدمیان( و پریش از خلرق   
ن پیکر آدم است؛ برخی دیگر نشان از آفرینش ابدان ذرّی  آدمیران پرس از آفررینش برد    

ها به مرحلة پس از ایجاد پیکر آدم و به زمانی مربوط است ای  آدم دارد؛ بعضی از آن ذرهّ
که پس از خلق پیکر آدم، ابدان ذرّی  آدمیان به صعلب او منتقل شده و بعضی دیگرر هرم   

گوید که این ابدان به اصلاب و ارحام پردران و مادرانشران منتقرل     ای سخن می از مرتبه
کره برر   کنرد، بری آن   هرا مری   ای  انسران  برخی هم تنها حکایت از وجود ذرهّ اند؛ البتهشده
ای خاص دلالت نماید. در بح  حاضر و در احادی  زیر، تنها به وجود و خلرق   مرحله

این ابدان )در مورد حضرت آدم و نسرل وی( نظرر داریرم و توضریح مراحرل مزبرور و       
 های دیگر آن از موضوع این مقاله خارج است.جنبه
ر امام صادق)ع(: هنگامی که خداونرد عرزّ و جرلّ اراده کررد حضررت آدم)ع( را      0

بیافریند، آب را بر روی خاک ریخت و سپس مشتی از آن را بر گرفت و مالش داد و بعد 
 02(.1، ص2تا، ج)کلینی، بیناگاه به جنبش درآمدند   ها را آفرید و آنان به از آن، انسان
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و جلّ یک مشت از خاک زمینی که حضررت آدم را از   امام باقر)ع(: خداوند عزّر 2
آن آفرید، برگرفت و سپس روی آن آب گوارا ریخت و آن را چهل روز به حرال خرود   
رها کرد و سپس روی آن آب شور و تلخ ریخت و چهل روز آن را به حال خرود رهرا   

ه گرا شردت مرالش داد، آن    کرد. پس هنگامی که آن گِل خمیر شرد، آن را گرفرت و بره   
 09.(1، ص2تا، ج)کلینی، بیها مانند ذرّاتی از آن خارج شدند  انسان
امام باقر)ع(: خداوند از خاک سطح زمین گِلری را برگرفرت و آن را بره شردت     ر 9

مالش داد. پس به ناگاه آنان مانند ذرّاتی )پدیدار شدند و( بره جنربش درآمدنرد )کلینری،     
 04(.2، ص2تا، جبی

هرا را بیافرینرد ... گلِری را از سرطح      خواست انسان که خداوند میامام باقر)ع(: هنگامی ر 4
زمین برگرفت و به شدت مرالش داد ... و آنران ماننرد ذراّتری بره جنربش درآمدنرد. ... سرپس         

 08.(8، ص2تا، ج)کلینی، بی« ... آیا من پروردگار شما نیستم، پاسخ دادند آری»فرمود: 
ها بر آدم)ع( را از پعشتش خارج کرد تا از آنر امام باقر)ع(: خداوند عزّ و جلّ نسل 8

بینی؟ پس آدم به نسل ربوبیت خویش پیمان بگیرد ... سپس به آدم فرمود: نگاه کن چه می
 02.(3-8، صص 2تا، ج)کلینی، بیها به صورت ذرّاتی هستند خود نگریست و دید آن

فرمود: « اند ؤمنبعضی از شما کافر و بعضی م»ر امام صادق)ع( دربارة این آیه که 2
ها را ... از همان زمان که به صورت ذرّاتی در صعلب حضرت خداوند )وضعیت( ایمان آن

 01.(3،  210، ص22، ج0419)مجلسی، دانست  آدم بودند و از آنان پیمان گرفت، می
ر امام صادق)ع(: خداوند تمام فرزنردان آدم ترا قیامرت را بره صرورت ذرّاتری از       1

شرد، هریچ کرس    را بره آنران شناسراند و اگرر چنرین نمری       پشتش خرارج کررد و خرود   
« آیا من پروردگار شما نیستم؟، گفتند: آری»شناخت و سپس فرمود: پروردگارش را نمی

 08(.9،  281، ص22، ج0419)مجلسی، 
ها چگونه در حالی کره بره   گوید: به امام صادق)ع( عر  کردم: انسانراوی میر 8

گار دربارة ربوبیّتش( پاسخ دادند؟ حضرت فرمرود:  صورت ذرهّ بودند )به پرسش پرورد
ها چیزی قرار داد که هنگام پرسش از آنان در )عالم اخذ( میثاق، پاسرخ او را  خدا در آن

 03.(02، ص2تا، ج)کلینی، بیدادند 
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ر امام علی)ع(: هنگامی که خداوند سبحان آدم را آفرید، پشت او را دست کشرید  3
اتی از صلب وی خارج کرد و به آنان عقرل عطرا کررد و از    و فرزندان او را به شکل ذرّ

ها هم به ربوبیّت او اعتراف کردنرد  اند. آن ها اقرار گرفت که او ربّ است و آنان بندهآن
 21.(201، ص32، ج0419)مجلسی، و بر بندگی خود گواهی دادند 

را پرسریدم.  « لَّقَ ةٍ مخَُلَّقَ ةٍ و غیَ رِ مُخَ  »گوید: از امام باقر)ع( معنای آیة  ر راوی می01

هرا را در صرلب آدم   است که خداوند آن  همان ذرّاتی« مخَُلَّقةَ»حضرت فرمود: منظور از 
ها را به صلب مردان و رحم زنان منتقل کررد و  آفرید و از آنان پیمان گرفت و سپس آن

)از  هرا دربرارة پیمران   گذارنرد ترا از آن   آنان همان کسانی هستند که به زندگی دنیا پا مری 
هرایی هسرتند    ، تمام آن جنبنده«غیَرِ مخَُلَّقةَ»ربوبیّت پروردگار( پرسیده شود. اما منظور از 

هرا را در  که هنگامی که خدا ذرّات )ابدان ذرّی( را آفریرد و از آنران پیمران گرفرت، آن    
هایی هسرتند کره پریش از دمیرده شردن رو  و       صلب آدم)ع( نیافرید و آنان همان نطفه

 20.(02، ص2تا، ج)کلینی، بیشوند  ، عزل و سقط میحیات و بقا
ای( بره کرار    )بره معنرای بردن ذرهّ   « بدن»یا « ذرّ»ها واژة علاوه بر روایاتی که در آن

هرا )چره معصروم و     انسان« طینت»رفته، احادیثی فراوان و متواتر از خلق وجودی به نام 
ی گِل( گرفته شده است. بر )به معنا« طین»از « طینت» 22اند. چه غیر معصوم( سخن گفته

ای اسرت کره اسراس     اساس روایات معصومان، طینت هر انسران، در واقرع همران مراده    
دهد و حقیقت اصلی و جوهرة مادی پیکر هر فررد؛ و   ای را تشکیل می آفرینش بدن ذرهّ

آید  به تعبیری، گِل  سرشت جسمانی اوست. یعنی آنچه از مجموع احادی  به دست می
داوند، ابتدا از ماده و در طیّ مراحلی خاص، برای هر فرد، جروهری بره   این است که خ

ای وی را خلق کرده اسرت و بردن    نام طینت او را ساخته و سپس از آن طینت، بدن ذرهّ
گردد. بردین ترتیرب، آفررینش     شود و بدن مادری از آن متولد می ای به نطفه بدل می ذرهّ

جا که طینت هر ی بر بدن مادری او دارد. اما از آنای هر فرد، تقدمّ زمان طینت و بدن ذرهّ
ای اوست و این دو ارتباطی تنگاتنگ و جدا نشدنی با یکردیگر   فرد، مادة اصلی بدن ذرهّ

دارند، از این رو ر همان طور که در برخی از روایات هم آمرده اسرت ر وجرود طینرت،       
راین تمام احادیر  مربروط   ای و گاه به جای آن آمده است. بناب حاکی از وجود بدن ذرهّ

به طینت، وجود عنصری مادی را که مقدم بر بدن مرادری و محرور آفررینش آن اسرت     
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کنند. از سوی دیگر، در بسیاری از دعاها و زیارات مربوط به چهارده معصروم،  اثبات می
مِخةَِ وَ الْأرَحَْ امِ  شْهدَُ أَنَّکَ کنُْتَ نوُراا فیِ الْأَصْ لاَبِ الشَّ ا  اَ»کنیم:  این مضمون را مشاهده می

دهم که شرما نروری بودیرد کره در      ...: شهادت می المُْطَهَّرةَِ لمَْ تنَُجِّسکَْ الْجاَهِلیَِّةُ بِأَنْجاَسِهاَ
های دوران جاهلیرت،   صلب پدرانی بزرگوار و رحم مادرانی پاک قرار داشتید و آلودگی

ن، از طریق اصرلاب و ارحرام   بدیهی است که آنچه از وجود معصوما...«. شما را نیالود 
ها برسد، نه رو  مجرد آنان است شود تا به والدین آن ، نسل به نسل منتقل میاجدادشان

تواند وجودی باشرد کره    شان است؛ بلکه فقط می ر که بی مکان است ر و نه بدن مادری 
ن قابلیّت استقرار در صلب و رحم را داشته باشد که براساس روایات، یکی از مصادیق آ

ای  پاک و مطهر آنان است که از شردت طهرارت و خلروص، از     همان طینت و بدن ذرهّ
شرود و برا    های متوالی، به پدرشان منتقرل مری   و پس از انتقال آن به نور تعبیر شده است

 شود. ها میبدل شدن به نطفة پدر و استقرار در رحم مادر، اساس تکوین بدن مادری آن
های اسلامی، یعنی آفرینش ابدان ذرّی  آدم و  بر پایة آموزهبنا بر نحوة آفرینش انسان 

ای   توان نتیجه گرفرت کره بردن ذرهّ    ها، به روشنی میآدمیان پیش از خلق پیکر دنیایی آن
 هرای پرس   ها، به طور فردی آفریده شده و بنابراین حضرت آدم و نوع انسران  یکایک این انسان

 اند. تطورّ نوع  پیش از خود باشند ایجاد شده که محصولاز وی، به گونة مستقل و بی آن

 . نظرية خاص نگارنده در بارة نسبت آفرينش انسان و نظرية تکامل9
ای ر کرره دیرردگاه مختررار نگارنررده نیررز هسررت، آن دسررته از     فررارغ از آمرروزة ابرردان ذرهّ

ستقیم پذیرند و آغاز آفرینش انسان را با خلق م اندیشمندان مسلمان که این آموزة را نمی
دهنرد و پیردایش   جان، توضیح میای بی ای خاک، همانند ایجاد مجسمه پیکر آدم از توده

دانند، به هیچ وجه با نظریرة   های پس از او را صرفاً به شیوة تولدّ طبیعی از مادر می نسل
شمارند و مقایسة دیردگاه وحیرانی برا ایرن     تکامل موافق نیستند و آن را کاملاً مردود می

دانند. از نظر اینان، نسبت علرم و   در همین جا تمام شده و بح  را مختومه می نظریه را
دین در این بح ، نسبت تعار  است و دیدگاه مبتنی بر آفرینش مستقل انسان، هرگز 

 شدنی نیست. با نظریة تحوّل  انواع جمع
ة اما به اعتقاد نگارنده چنین نیست و داستان آفرینش انسران و ارتبراط آن برا نظریر    

توان این بحر    های وحیانی اسلام، می پذیرد. بر اساس آموزه جا پایان نمیتکامل در این
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بعرد. به بیان دیگر، اگر خلقت آدم و آدمیان را مستقل بردانیم، حتری     را بیش از این پیش
فر ، روزی نظریة تکامل با دلایل و شواهدی چنان محکم و قطعی اثبات شرود   اگر به 

یه خارج شده و به صورت یک قانون مسلّم علمری درآیرد، براز هرم     که از حدّ یک نظر
های وحیانی و علمی تعارضی نیست. چنین دیدگاهی در نگاه اوّل بسیار  لزوماً بین آموزه
ترر بره تعرالم دینری      ترر و جرامع   رسد؛ اما با نظری دقیرق  آمیز به نظر می عجیب و تناق 

من، نه تنها عامّة مردم بلکه بیشتر قریب  گشایی کرد. به عقیدة توان از این معضل گره می
به اتفاق کسانی که با مبح  تعار  علم و دین در خلقت انسران آشرنایی دارنرد و دو    

فر  غلط در ذهن دارند که همین امر، منشاء بینند، دو پیش آموزة مزبور را متعار  می
 چنین تعارضی در ذهن آنان شده است:

کنند کره حضررت آدم)ع( اولّرین     غیر مذهبی، گمان میر بیشتر افراد، چه مذهبی و چه 0
 انسان روی زمین است.

ترر، از زمران    ر بسیاری بر این تصورّند که از زمان آفرینش آدم)ع( و یا به تعبیرر دقیرق  2
 گذرد. هبوط وی تاکنون، زمان بسیار زیادی ر مثلاً صدها هزار سال ر می

هرای اسرلامی    برا آمروزه   کرم  فر  صحیح نیست و دستهیچ یک از این دو پیش
 پردازیم. سازگار نیست. با تفصیل بیشتری به توضیح این دو نکته می

اولّ. آیا حضرت آدم نخستین انسان روی زمین برود؟ از اشرارات برخری آیرات فهمیرده      
شود که حضرت آدم اولّین انسانی نبود کره روی زمرین خلرق شرد و بره تصرریح روایرات         می

 کردند. هایی بر روی زمین زندگی می نْماها و هم انسان انسان معصومان)ع(، پیش از وی، هم
نام برده شده که هرزاران سرال   « نسناس»در برخی از احادی ، از مخلوقی با عنوان 

ریز پیش از حضرت آدم آفریده شده و شبیه انسان بود و خلُق و خویی وحشیانه و خون
-922، صررص 84ج ؛014-019، صرص  00، ج0419مجلسری،   رک.) برر او حراکم بررود  

نسناس به معنای میمونی است که بسیار شربیه انسران اسرت و بره تعبیرر دیگرر،        .(928
حیوانی شبیه »علامة مجلسی آن را (. ، ذیل نسناس0924معین، است )« ْنما میمون  انسان»

در »کنرد کره    ( و از جزری نقل مری 012، ص00، ج0419مجلسی، ) تعریف کرده« انسان
ه است: مخلوقی به صورت انسان است که از جهاتی شبیه او و تعریف نسناس گفته شد
 (.32، ص24، ج0419)مجلسی،  «از جهاتی مغایر اوست
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بر این دلالت دارند که به هنگام خلق آدم، فرشتگان « قرآن کریم»همچنین آیاتی از 
ریرزی  آفرینری کره در آن فسراد و خرون     آیا کسی را در زمرین مری  »از خداوند پرسیدند: 

(. برخی از احادی ، این قضاوت فرشتگان را ناشی از وجرود همرین   91:)بقره« ؟کند می
مجلسری،   رک.) انرد هرا دانسرته  نماهای پیش از آدم و مشراهدة رفترار وحشریانة آن    انسانْ
 .(928-922، صص 84؛ ج014-019، صص 00، ج0419

هرای ظراهری و رفتراری  ایرن      های اسلامی دربارة ویژگی خصوصیاتی که در آموزه
گونرة آنران( و زمران تقریبری     نماها )یعنی ظاهر میمونی شکل و رفتارهرای حیروان   انسانْ

هرای ماقبرل تراریخ قابرل تطبیرق       خوبی با خصوصیات انسان ها مطر  شده، بهوجود آن
ها در روایات اسلامی،  این احتمال قوی را مطر  کرد که مراد از نسناس توان  است و می
هرا برا   هرای نئانردرتال و ... باشرند کره هرم ظراهر آن       انسران  های اولّیه یعنی همان انسان

هرا بره   اند و هم بیشتر زندگی آنهای امروز متفاوت بوده و بیشتر شبیه میمون بوده انسان
شده و از عواطف و احساسات رقیق و لطیف و نیرز مظراهر و    شکار و کشتار سپری می

 ر در وجودشان اثری بوده است.های امروز، کمت های زیبای روحی و اخلاقی انسان جلوه
زیستند. روایات اسلامی نشران   نماها تنها کسانی نبودند که پیش از آدم می اما انسانْ

هرایی، آن هرم نره انردک و      نماها بلکه انسان از این دارند که حتی پیش از اینان، نه انسانْ
 اند:د داشتههای انسانی  منسجم و بسیار زیادی بر روی زمین وجو پراکنده؛ بلکه گروه

ر امام باقر)ع(: خداوند عزّ و جلّ از زمانی که زمرین را آفریرد، هفرت گرروه جهانیران را      0
هرا را )ماننرد آدم( از خراک سرطح     خلق کرد که هیچ یک از آنان از فرزندان آدم نیستند. خدا آن

زمین آفرید و هر گروه را یکی پس از دیگری در زمین ساکن سراخت و سرپس خداونرد پردر      
 29(.983، ص2، ج0922ین بشر را آفرید و فرزندانش را از او خلق کرد )صدوق، ا

ر از معصوم)ع( پرسیدند: آیا قبرل از آدم)ع(، آدم دیگرری وجرود داشرته اسرت؟      2
فرمود: آری. پرسیدند: قبل از او هم آدم دیگری بوده است؟ فرمود: آری. سپس فرمرود:  

ه قبل از او هرم آدمری وجرود داشرته     هر قدر در این مورد بپرسی، پاسخش این است ک
 24(.248، ص8، ج0408است )خمینی، 

گذرد؟ تصورّ غالب مردم ایرن اسرت    دوم. از زمان هبوط آدم تا کنون چه مدت می
ها یا صدها هزار سال ر و چه بسا به گمان  برخی افراد عرامی،     که از زمان هبوط آدم، ده
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و برا مترون و قرراین اسرلامی و      گذرد. این تصرور نادرسرت اسرت    ها سال ر می  میلیون
فر  غلطِ پیشین، ناگزیر این نتیجة تاریخی مطابقت ندارد. چنین تصوری همراه با پیش

نادرست را در ذهن این افراد به دنبال دارد که حضرت آدم به عنوان اولّین انسان، پریش  
هایی که بره   های ماقبل تاریخ وجود داشته و تمام انسان از هر انسانی حتی پیش از انسان
های غارنشرین اولّیره )نئانردرتال و ...(     اند، حتی انسان هر شکلی روی زمین پدیدار شده

اند. اما متون دینی و تاریخی  اسلامی و حتی یهودی و مسیحی  همگی از نسل حضرت آدم
دهند که از زمان هبوط آدم، یعنی از زمان زنردگی  وی برر روی زمرین و آغراز      نشان می

ی، زمان زیادی سپری نشده و از آن زمان تا کنون، حداقل هفت هزار سال پیدایش نسل و
)مطابق کتاب مقدس یهودیان و مسیحیان( و حداکثر نزدیک نُه هزار سال )مطابق مترون  

شود که از هبوط آدم تا تولدّ یرا بعثرت    گذرد. از روایات اسلامی فهمیده می اسلامی( می
؛ 82؛ ج12،  81، ص84، ج0419جلسری،  م رک.) رسول اکرم، حدود هفت هرزار سرال  

 گذرد. و در نتیجه تا زمان حاضر، حدود هشت هزار و پانصد سال می( 011-012صص 
همچنین از برخی متون کهن تاریخی که مبنای زمانی  رخدادهای تاریخی و زندگی 

انرد، تقریبراً همرین     شماری  از وی به بعد قرار داده های آن را هبوط آدم یا نسلْ شخصیت
بنرابراین اگرر    28آید و این خود تأیید دیگری بر تاریخ  یاد شده اسرت.  ارقام به دست می

هرای تراریخی را در نظرر بگیرریم، فاصرلة زمرانی        اشتباهات تقریبی در محاسبات و نقل
 هبوط آدم تا کنون، قطعاً کمتر از ده هزار ر یا حتی نُه هزار ر سال است.

توانرد از معضرل    آید کره مری   دست می هم بهاز مجموع آنچه گفته شد، چند نتیجة م
 گشایی کند: تعار  علم و دین در بح  خلقت انسان گره

های ماقبل تراریخ، بسریار پریش از خلقرت حضررت آدم بروده و        ر پیدایش انسان0
اند؛ به بیان دیگر، حضرت آدم منشاء پیدایش آنان نیست، ها از نسل آدم نبودهبنابراین آن

 اند. یگری داشتهبلکه منشاء پیدایش د
هرای انسرانی  بسریار     نماها، بلکه گرروه  های ماقبل تاریخ یعنی انسانْ ر نه تنها انسان2

انرد،  زیسرته  نماها بر روی زمرین مری   زیادی هم که پیش از آدم و حتی پیش از این انسانْ
انرد. بردین    هیچ یک از نسل آدم نبوده و آنان هم منشاء پیدایش خراص خرود را داشرته   

هایی کره در علروم    تمدن  انسان و نیز هر گونه تمدن یا شِبه هر گونه انسان یا شِبهترتیب، 
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ای بیش از نُه یا ده هزار ساله دارند، همگری قبرل از حضررت آدم     دیرینه شناسی، سابقه
 اند. وجود داشته

هرای   ر بر اساس نظریة تکامل، برخی انواع پیشین تحوّل یافته و نهایتراً بره انسران   9
اند. طبق این نظریره،   های امروزی تحوّل یافته ها هم به انسان یخ بدََل شده و آنماقبل تار

انرد ر یعنری     یی که بیشترین شباهت را با انسران کنرونی داشرته    نماها تاریخ پیدایش انسان
هرای   زیسرتند، و انسران   های کرومانیون که حدود بیست تا سی هزار سال پیش می انسان

گردد ر حداکثر به صد   حدود صد تا چهل هزار سال قبل برمینئاندرتال که تاریخشان به 
گردد و هر چره از ایرن تراریخ دورترر شرویم، شرباهت        یا دویست هزار سال قبل برمی

شرود منشراء انسران     نمایی که ادعا می های فعلی و موجودات میمونْ کمتری را بین انسان
کننرده برر سرر راه      و گری   کنیم. اما یکی از معضلات بسیار مهرم  اند مشاهده می امروزی

شود، ایرن اسرت کره     نظریة تکامل، که به عنوان شواهدِ نق  این نظریه به آن استناد می
هرا بره   شود که اولاً تاریخ زندگی آن هایی یافت می هر از چند گاهی آثار و بقایای انسان

محرال  گردد و از این رو  صدها هزار سال و حتی به بیش از یک میلیون سال قبل باز می
هرا  های نئاندرتال و ... پدید آمده باشند؛ و ثانیاً هیئت ظاهری آن است که از تکامل انسان
های امروزی بروده و از مظراهری    نماها، کاملاً و یا بسیار شبیه انسان بر خلاف این انسانْ

هرا یرا    انرد. وجرود چنرین انسران     از آگاهی و تمدن ر مانند خانه سازی ر برخوردار بوده   
تروان   سازد که در ایرن صرورت، چگونره مری     ایی این پرسش جدّی را مطر  میه تمدن

هرا را  امروزین را به حداکثر چند ده هزار سال گذشته رسراند و آن   سابقة پیدایش انسان
های غارنشین اولیه دانسرت؟ امرا برا توجره بره آنچره در روایرات         محصول تکامل انسان

اوت پیش از حضررت آدم مطرر  شرد، ایرن     های انسانی  متف اسلامی دربارة وجود گروه
 معضل به روشنی قابل حلّ است.

خطری اسرت   از دیدگاه نظریة تکامل، تحوّل انواع و پیدایش انسان، یک جریان تک
تر  پیشین آغاز شده و پیدایش انسان ختم شده است. پیدایش انسران بره    که از انواع ساده

ای هماننرد انسران    ة تعقرل و اندیشره  شکل امروزین آن، یعنی انسانی که از ظراهر و قروّ  
بار و آن هم از حدود شصت امروزی برخوردار باشد، جریان واحدی است که فقط یک

های روایی اسلام، پیدایش انسان،  هزار سال پیش به بعد رخ داده است. اما بر پایة آموزه
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بروده  هرایی متفراوت    نه جریانی واحد که چند جریان موازی  یکدیگر و آن هم در زمران 
ها سال پریش مربروط    ها به صدها هزار یا حتی میلیوناست که ممکن است برخی از آن

باشد و آخرین حلقة این زنجیر را خلقت آدم و فرزنردانش در کمترر از ده هرزار سرال     
نماها یرا   تواند وجود شواهد علمی  انسانْ دهند. این مطلب، به خوبی می پیش تشکیل می

ها برا نظریرة تکامرل    های مختلف را که توجیه آن گون در زمانهای گونا ها و تمدن انسان
هرا یرا    نماید، به نحو شایسته تبیرین نمایرد؛ چررا کره هرر یرک از ایرن انسران         آسان نمی

هرا باشرد و از ایرن     های کاملاً متنوع، ممکن است متعلّق بره یکری از ایرن جریران     تمدن
 است.ها، این قدر با هم متفاوت روست که زمان مربوط به آن

های اسلامی دربارة نحوة آفرینش انسان مطرر  شرده، صررفاً در     ر آنچه در آموزه4
مورد حضرت آدم و فرزندان وی است که بر اساس مطالب پیشین، آفرینش آنان به نحو 

جرا کره   کرم ترا آن  های اسلامی، دسرتِ  ثابت و مستقل صورت گرفته است. اما در آموزه
های مختلرف   هیچ مطلبی دربارة نحوة خلقت گونهنگارنده تحقیق و تفحص کرده است، 

نماهرایی کره پریش از آدم     هرا یرا انسرانْ    حیاتی )حیوانی، گیاهی و ...( و به ویرژه انسران  
ها مانند آدم ثابت و مستقل بوده است یا نره، وارد نشرده   که خلقت آناند و اینزیسته می

یة تکامل به اثبات رسد، باز توان نتیجه گرفت که حتی اگر روزی نظر جا میاست. از این
هم ر برخلاف دیدگاه غالب مفسرّان و اندیشمندان مسلمان یا حتی غیر مسلمان ر لزوماً    

های دینی و اسرلامی تعرار     به معنای آن نیست که بین نظریه یا قانون تکامل و آموزه
تمرام   وجود دارد؛ زیرا چه مانع عقلی، علمی و دینی وجود دارد که این نظریه، در مورد

نماهای پیش از حضرت آدم صادق باشرد؟   ها و انسانْ اَشکال متنوع حیات و حتی انسان
های اسلامی دربارة نحوة پیدایش همة انرواع موجرودات     جا که آموزهبه بیان دیگر، از آن

اند، هیچ اشکال و مانعی نیست کره خداونرد حیرات را از    زندة پیش از آدم سکوت کرده
و یا هر گونه اشکال بسیط حیاتی آغاز کرده و با تحوّل و تکامل  یک یا چند تک سلولی

ها به عنوان یکی از قوانین علمی که در عالم هستی برقرار کرده، به تدری  و در طول آن
تر موجودات زنده را ایجاد کررده و شراخه یرا     ها سال، اَشکال گوناگون و پیچیده میلیون
هرا هرم    ن یا حیواناتی دیگر تحرول یافتره و ایرن   هایی از آن هم به انواعی از میمو شاخه

هرای   هایی هم در زمان های نئاندرتال و ... تبدیل شده باشند و یا شاخه سرانجام به انسان
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زیسرتند، تطرور یافتره     ها که پیش از حضرت آدم مری  هایی از انسان بسیار دورتر به گروه
نات و بسیار نزدیرک بره مرا ر     باشند. سپس در زمانی کاملاً دور و جدا از تمام این جریا

یعنی در کمتر از ده هزار سال قبل ر انسانی به قدرت الاهری بره صرورت مسرتقل ر کره        
توانند امکان آن را انکار نماید ر خلق شود و به عنروان جریرانی     علوم تجربی هرگز نمی

هایی از او پدید آید؛ همان طور که مثلاً آفررینش حضررت    موازی با جریانات قبل، نسل
ای بره قرانون کلرّی      عیسی)ع( بدون پدر ر که علم قادر نیست آن را محال بداند ر لطمره   

تواند موازی  این قانون و مسرتقل از آن   زند و می های دیگر از پدر و مادر نمی تولد انسان
وجود داشته باشد. سخن در این نیست که نظریة تکامل، درست و معتبر اسرت یرا نره؛    

اگر به فر  روزی صحّت آن اثبات شود، پرذیرش آن هریچ    بلکه مقصود این است که
هرا و   زند؛ چررا کره جریران تکامرل ده    ای به آموزة خلقت مستقل حضرت آدم نمی لطمه

ها سال پیش از وی رخ داده است  صدها هزار سال و بلکه در برخی مصادیق آن، میلیون
امل اصرار داشرته باشرند؛   و از این رو، اساساً لازم نیست که الاهیون بر بطلان جریان تک

 توانند هر دو جریان را به عنوان دو جریان موازی و با فاصله از هم بپذیرند.بلکه می
ای عام و کلّی است و در مرورد تمرام    ر ممکن است بپرسند: نظریة تکامل، نظریه8
های امروزی هم صادق است؛ یعنی این نظریه مدعی است که  ها و از جمله انسان انسان
تروان   اند. پس چگونره مری   های ماقبل تاریخ های امروزی هم محصول تکامل انسان انسان

نماهرای   هرا یرا انسرانْ    های فعلی، خلقتی مستقل و بی ارتباط با انسران  ادعا کرد که انسان
 ها صادق نیست؟پیش از خود دارند و نظریة تکامل در مورد آن

هرای فعلری    علوم امروز، انسان در پاسخ باید به این نکته توجه کرد که دلیل این که
های  داند این نیست که دانشمندان، منشاء انسان های ماقبل تاریخ می را تکامل یافتة انسان

هرای   اند این جریان را متّصرلاً بره انسران    گیری کرده و موفق شده وار پی فعلی را سلسله
ا ملاحظه کررده و از  های ماقبل تاریخ ر  اولّیه برسانند؛ بلکه از سویی شواهد وجود انسان

های فعلی را بی منشراء رهرا کننرد و طبیعری اسرت کره بره         توانند انسان سوی دیگر نمی
حضرت آدم هم به عنوان منشاء آنان معتقد نباشند؛ پس راهی جز این ندارنرد کره بررای    

هرا را   هرای پیشرین اولیره برسرانند و آن     ها را به انسران های فعلی، آن توجیه وجود انسان
هرای امرروزین،    ها بدانند. به بیان دیگر، ایرن ادعرا کره منشراء انسران     یدایش اینمنشاء پ
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هرا و افررادِ    اند، نه مبتنی بر مشاهدات مستقیم تجربی  یکایک نسل های ماقبل تاریخ انسان
بین این دو مجموعه، بلکه صرفاً برخاسته از یک حدس علمی است که در واقع، بررای  

ها به یکدیگر مطر   توجیه رساندن  این دو گروه انسان پاسخ به نوعی اضطرار علمی در
هرای فعلری بره شخصری      های دینی، سلسرلة انسران   جا که در آموزهشده است. اما از آن

خاص به نام حضرت آدم ر که علوم تجربی نفیاً و اثباتراً از قضراوت دربرارة وجرود آن      
دو گرروه بره هرم     شود، ضرورت و اضطراری وجود ندارد که ایرن  عاجزند ر منتهی می 
 توانند جدا و مستقل از هم وجود داشته باشد.متصل شوند؛ بلکه می

هرای   که اگرر در آمروزه  جا ممکن است طر  شود اینر پرسش دیگری که در این2
هرا   رسد، پس وجرود آن انسران   های پیش از تاریخ نمی دینی، نسل آدم و آدمیان به انسان

لامی پاسخ این پرسش چنین داده شرده اسرت   چه سرنوشتی یافته است؟ در روایات اس
ها( را نابود و منقر   نماها )نسناس که خداوند، هزاران سال پیش از آفرینش آدم، انسانْ

این نکته برا آنچره در علروم جدیرد      .(020،  219، ص21، ج0419مجلسی،  رک.) کرد
ئانردرتال و ...  های ن آمده سازگار و هماهنگ است؛ زیرا دانشمندان نیز معتقدند که انسان

کننرد؛ ماننرد   ها ذکر میاند و علل گوناگونی را هم برای انقرا  آن منقر  و نابود شده
بندان )حدود پنجراه ترا بیسرت و پرن  هرزار سرال پریش از        فرا رسیدن دوران چهارم یخ

... های کرومانیون و  بندان، نبرد با انسانمیلاد(، گرم شدن زمین پس از دوران چهارم یخ
؛ 013-31، صرررص 0، ج0928؛ ولرررز، 002-000، صرررص 0، ج0921دورانرررت،  رک.)

ویژه  های ماقبل تاریخ، به هایی از انسان کم گروه انقرا  دستِ .(89، ص0929برایدوود، 
اند، با محاسبات عقلری هرم سرازگار    هایی که از هوش و دانش اندکی برخوردار بودهآن
وفان، زلزله، آتشفشران، سریل، گرمرا و    نماید؛ زیرا حوادث و خطرات طبیعی، مانند ط می

سرمای بسیار شدید، جانوران وحشی و ...، از سویی و عدم آمادگی و تجهیزات کافی و 
نداشتن هوش و دانش لازم برای مقابله با این مخاطرات از سوی دیگر، احتمال انقرا  

 سازد. ها به وسیلة عوامل مزبور را کاملاً ممکن میآن

 نتيجه
کننرد و   شود که الاهیون، در مقابل نظریة تکامل سرخت مقاومرت مری    میگاهی مشاهده 

زنند و در ابطال  بینند، از پذیرش آن سر باز می های دینی معار  می چون آن را با آموزه
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کوشند. حقیقت این است که چرون ایرن نظریره در حروزة علروم تجربری مطرر          آن می
ن کند و اگر روزی علرم تجربری   معیّ شود، تکلیف درستی یا نادرستی آن را علم باید می

آن را به نحو مسلّم اثبات کرد، در آن صورت الاهیون باید آن را به مثابه قرانونی علمری   
توانرد   که خداوند در جهان وضع کرده است بپذیرند و امتنراع از پرذیرش آن، فقرط مری    

عنوان یرک   نشانة جهل و تعصّبی کور باشد. البته برای اثبات این نظریه و پذیرش آن به
های فعلی هم بدانیم، دانشرمندان بایرد    قانون مسلّم علمی، به ویژه اگر آن را شامل انسان

ای، چنردان   یابی به چنان نتیجره راهی دشوار و طولانی را بپیمایند که پیمودن آن و دست
توانند از طریق تجربه، اتصال نسل به نسل   نماید؛ زیرا علوم هرگز نمی سهل و ساده نمی

های امروز را چنان دنبال کنند و نشان دهنرد کره فاصرلة     های ماقبل تاریخ با انسان انانس
های بسیار متفاوت، به طور کامل و به نحو علمری و   عمیق و طولانی  این دو گروه انسان

هرای ظراهری، جنرین شرناختی، ژنتیکری و ... میران        پسند پعر شود. همچنین شباهت عقلْ
انشمندان در اثبات نظریة تکامرل اسرت ر بررای اثبرات ایرن       جانداران ر که عمده دلیل د 

نظریه کافی نیست و فقط دلیلی مبتنی بر یک حدس و احتمال علمری اسرت. در واقرع،    
ای است کره   نظریة تکامل، و نه اصل و قانون  تکامل، همانند دیگر نظریات علمی نظریه

، اگر فرضیة بدیلی عرضه هایی خاص مطر  شده و از این رو برای تبیین و توجیهِ پدیده
ها عرضه نماید که با مسلّمات علرم و   شود که بتواند تبیین و توجیه معقولی از آن پدیده

 عقل تعار  نداشته باشد، ضرورتی در پذیرش نظریة تکامل نیست.
های فعلی برا خلقرت مسرتقل و ثابرتِ      های اسلامی، وجود انسان همچنین در آموزه

ن شده است که روش علوم تجربی، هرگز قادر بره نفری   شخصی به نام حضرت آدم تبیی
هرا هریچ قضراوتی دربرارة      و انکار چنین دیدگاهی نیست. از سوی دیگر، در این آمروزه 

تررین   هرای حیراتی ترا پیچیرده     ترین گونه نحوة پیدایش دیگر موجودات زنده ر از بسیط 
و قبل از نرُه یرا ده هرزار     نماهایی که پیش از آدم ها یا انسانْ اَشکال آن، یعنی تمام انسان
خورد. در نتیجه، ایرن احتمرال کره     زیستند ر به چشم نمی  سال  گذشته بر روی زمین می

هرای اسرلامی    تمام آن موجودات زنده از طریق تحوّل انواع پدید آمده باشند، برا آمروزه  
آید این است که بدین  ای که از مجموع این ملاحظات به دست می تعارضی ندارد. نتیجه

توان به نحوی شایسته ر که با علم و عقل و وحی منافات نداشته باشد ر برین    ترتیب، می
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نظریة تکامل و خلقت مستقل آدم و آدمیان جمع کرد و به ادعای تعرار   علرم و دیرن    
 در مسئلة آفرینش حیات و انسان پاسخ داد.

 هايادداشت
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Fixism  
2. Evolutionism  

رفاً گونه بار  ارزشی و اخلاقی نردارد و صر    هیچ ،در این بح « تکامل»باید توجه کرد که واژة . 9
گروییم   درست همان طرور کره مری    های بدنی است؛ ارگان ها و تر شدن اندام به معنای پیچیده

ا و هواپیماهرای  هر  شده و بره اتومبیرل   «تر کامل»، لیه، به مرور زمانها و هواپیماهای اوّ اتومبیل
تیجره،  انرد و در ن مفیدتری یافتره  ها بیشتر شده و کارایییعنی اجزای آن اند؛امروزی بَدلَ شده

کنرد. در   ترری از آن برروز مری    آثار بیشرتر و متنروع   ،تر شده و از این رو ، پیچیدهاین مجموعه
لرت دارد کره انردام و ارگانیسرم بردن      فقط برر ایرن نکتره دلا   « تکامل»ة واژ نیزنظریة تکامل 

در لرذا   ترر و کارآمردتر شرده و    موجودات زنده، در فرایند بسریار طرولانی تراریخی، پیچیرده    
 شود. بیشتر و مفیدتری ظاهر می از هر نوع موجود زنده، آثار و عملکرد، مجموع

4. Transformism 
5. Mutasionism  

بارة آفرینش انسران و ارتبراط   های خود در ، دیدگاه«المیزان»، در تفسیر مرحوم علاّمة طباطبایی. 2
سرورة نسراء،    0 عمرران، سورة آل 83سورة بقره،  209ل را عمدتاً ذیل آیات آن با نظریة تکام

 سورة سجده بیان کرده است. 1و 

جلسة مناظره برا پیرامبر    در ،نجران ن مسیحیدهد که دانشمندا آیه هم نشان میاین شأن نزول . 1
و  ،اسرتدلال کردنرد  او بردون پردر    ای اثبات الوهیتِ عیسی)ع(، به زاده شردن راسلام)ص(، ب

 این آیه در پاسخ استدلال آنان نازل شد.

به معنای مورچة بسیار ریز و نیز گرد و غبار بسریار ریرز اسرت کره برا چشرم، بره         «هذرّ»لغت . 8
زهرای بسریار کوچرک    این واژه بعداً در مورد برخی چی ،دشواری قابل دیدن است؛ از این رو

 گویند.نیز ذرهّ می ، به اتمامروزه در زبان عربی به کار رفته است؛ مثلاً

تفاسریر    بره   تروان  می  ،سنت اهل  روایی  در متون ذرّ  عالم  احادی از   بخشی پیرامون  اطلاع  برای. 3
  هرر چنرد کره   ؛ کرد  مراجعه  اعراف  سورة 012  آیة  در ذیلر « الدرّ المنثور»ر مانند   آنان  روایی

  آیرة   بره   مربروط   احادیر    ، منحصر به آنان  در متون  موضوع  این  ، احادی  شیعی  همانند متون
 . تمزبور نیس

 .04:رحمنال ؛02:منونالمؤ ؛22:حجر؛ ال00:صافات. به عنوان نمونه، رک. ال01

 .92،  241، ص8، ج0419؛ مجلسی، 2،  9، ص2تا، جکلینی، بی رک. ،از جمله. 00

لَ المْاَءَ علََ ى الطي ینِ   أرَسَْ (ع)إنَِّ اللَّهَ عزََّ وَ جَلَّ لمََّا أرَاَدَ أنَْ یخَلُْقَ آدمََ » :قاَلَ (،ع)عَنْ أَبِی عَبْداِللَّهِ. 02
 .«ثُمَّ قَبضََ قَبضْةَا فَعرََکَهاَ ثُمَّ ذرََأَهُمْ فَإذِاَ هُم یَدِبُّونَ
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فصََ بَّ   (ع)أنََّ اللَّهَ عزََّ وَ جَلَّ قَبضََ قَبضْةَا مِنْ ترُاَبِ التُّرْبةَِ الَّتِی خلََقَ مِنْهاَ آدمََ» (:ع)جَعْفرٍَ یعَنْ أَبِ. 09

نَ اءَ الْعَذْبَ ثُمَّ ترََکَهاَ أرَْبَعِینَ صَباَحاا ثُمَّ صبََّ علََیْهاَ المَْ اءَ المَْ الِحَ الْأُجَ افَ فَترََکَهَ ا أرَْبَعِ ی     علََیْهاَ المَْ
 .«صَباَحاا فلَمََّا اخْتمَرََتِ الطيینَةُ أَخَذَهاَ فَعرََکَهاَ عرَْکاا شَدِیداا فخَرََجوُا کاَلذَّر

إنَِّ اللَّهَ عزََّ وَ جَلَّ أَخَذَ طِیناا مِنْ أدَِیمِ الْأرَْضِ فَعرََکَهُ عرَْک اا شَ دِیداا فَ إذِاَ    » :قاَلَ ،(ع)عَنْ أَبِی جَعْفرٍَ. 04
 .«هُمْ کاَلذَّرِّ یَدِبُّونَ

مِ نْ أدَِی مِ   فَأَخَ ذَ طِین اا    ... إنَِّ اللَّهَ تَباَرَكَ وَ تَعاَلَى حَیثُْ خلََ قَ الخْلَْ قَ  » :قاَلَ (،ع)عَنْ أَبِی جَعْفرٍَ. 08
  ...«  ثُمَّ قاَلَ أَ لَستُْ برَِبِّکُمْ قالوُا بلَى... وَ هُمْ کاَلذَّرِّ یَدِبُّونَ ...  الْأرَْضِ فَعرََکَهُ عرَْکاا شَدِیداا

علََ یْهِمُ المِْیثَ اقَ    مِ نْ ظَهْ رِهِ لِیَأْخُ ذَ    (ع)إنَِّ اللَّهَ عزََّ وَ جَلَّ أَخرَْفَ ذرُِّیَّ ةَ آدمََ  » :یَقوُلُ( ع)أَباَ جَعْفرٍَ. 02
 ...«   إلَِى ذرُِّیَّتِهِ وَ هُمْ ذرٌَّ (ع)قاَلَ فَنظَرََ آدمَُ  ؟ثُمَّ قاَلَ لآدِمََ انظْرُْ ماَذاَ ترَىَ... باِلرُّبوُبِیَّةِ لَهُ 

یَ ومَْ أَخَ ذَ   ... لَّهُ إِیمَ انَهُمْ  عرََفَ ال» :فَقاَلَ «فمَِنْکُمْ کافرٌِ وَ مِنْکُمْ مؤُمِْنٌ»عَنْ قوَلِْهِ  (ع)قاَلَ الصَّادقَِ . 01
 (.«ع)علََیْهِمُ المِْیثاَقَ وَ هُمْ ذرٌَّ فِی صلُبِْ آدمََ

أَخرَْفَ اللَّهُ مِنْ ظَهرِْ آدمََ ذرُِّیَّتَهُ إلَِى یوَمِْ الْقِیاَمةَِ کاَلذَّرِّ فَعرََّفَهُمْ نَفْسَ هُ وَ لوَلَْ ا   » (:ع)عَنْ أَبِی عَبْداِللَّهِ . 08
  .«أَ لَستُْ برَِبِّکُمْ قالوُا بلَى لَمْ یَعرِْفْ أَحَدٌ رَبَّهُ وَ قاَلَذلَِکَ 

جَعَلَ فِیهِمْ ماَ إذِاَ سَألََهُمْ » :قاَلَ؟ کَیْفَ أَجاَبوُا وَ هُمْ ذرٌَّ  (،ع)قلُتُْ لِأَبِی عَبْداِللَّهِ :قاَلَ ،ٍعَنْ أَبِی بصَِیر. 03
 .«أَجاَبُوهُ یَعْنِی فِی المِْیثاَقِ

أنََّ اللَّهَ سُبحْاَنَهُ لمََّا خلََقَ آدمََ مَسَحَ ظَهرَْهُ فاَسْتخَرَْفَ ذرُِّیَّتَهُ مِنْ صُ لْبِهِ  »)ع(: الَ علَِیُّ بْنُ أَبِی طاَلبٍِقَ. 21
قرَُّوا لَ هُ باِلرُّبوُبِیَّ ةِ وَ شَ هِدوُا    نَسمَاا فِی هَیْئةَِ الذَّرِّ فَألَزْمََهُمُ الْعَقْلَ وَ قرََّرَهُمْ أَنَّهُ الرَّبُّ وَ أَنَّهُمُ الْعَبِیدُ وَ أَ

   .«علََى أَنْفُسِهِمْ باِلْعُبوُدِیَّةِ

المْخُلََّقةَُ هُمُ ال ذَّرُّ  » :فَقاَلَ ،«مخُلََّقةٍَ وَ غَیرِْ مخُلََّقةٍَ»عَنْ قوَلِْ اللَّهِ عزََّ وَ جَلَّ  (ع)قاَلَ سَألَتُْ أَباَ جَعْفرٍَ . 20
أَخَذَ علََیْهِمُ المِْیثاَقَ ثُمَّ أَجرْاَهُمْ فِی أصَلْاَبِ الريجاَلِ وَ أرَْحَ امِ   (ع) هُ فِی صلُبِْ آدمََالَّذِینَ خلََقَهُمُ اللَّ

 لَّقةٍَ فَهُمْ کُ لُّ النيساَءِ وَ هُمُ الَّذِینَ یخَرُْجوُنَ إلَِى الدُّنْیاَ حَتَّى یُسْألَوُا عَنِ المِْیثاَقِ وَ أمََّا قوَلُْهُ وَ غَیرِْ مخَُ
حِینَ خلََقَ الذَّرَّ وَ أَخَذَ علََیْهِمُ المِْیثاَقَ وَ هُ مُ النُّطَ فُ مِ نَ     (ع)نَسمَةٍَ لَمْ یخَلُْقْهُمُ اللَّهُ فِی صلُبِْ آدمََ 

 .«الْعزَلِْ وَ السِّقطُْ قَبْلَ أنَْ یُنْفخََ فِیهِ الرُّوحُ وَ الحَْیاَةُ وَ الْبَقاَءُ

 ؛0براب   ،08ج  ؛01براب   ،8، ج0419مجلسی،  رک.ه طینت، برای اطلاع از روایات مربوط ب. 22
 .0باب  ،28ج 

لَقَدْ خلََقَ اللَّهُ عزََّ وَ جَلَّ فِی الْأرَْضِ مُنْذُ خلََقَهاَ سَ بْعةََ  » :یَقوُلُ (ع)عَنْ محُمََّدٍ قاَلَ سمَِعتُْ أَباَ جَعْفرٍَ. 29
أدَِیمِ الْأرَْضِ فَأسَْکَنَهُمْ فِیهاَ واَحِداا بَعْدَ واَحِدٍ مَعَ عاَلمَِهِ ثُمَّ  عاَلمَِینَ لَیْسَ هُمْ مِنْ ولُْدِ آدمََ خلََقَهُمْ مِنْ

  .«خلََقَ اللَّهُ عزََّ وَ جَلَّ أَباَ هَذاَ الْبَشرَِ وَ خلََقَ ذرُِّیَّتَهُ مِنْهُ
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«. نع م »و سئل: هل کان قبل ه آدم؟ ق ال:   «. نعم»سئل المعصوم)ع(: هل کان قبل آدم آدم؟ قال: . 24

 «کلمّا سئلت عن ذلک فالجواب: انّه کان قبله آدم.»ثم قال: 
البردء و  »، مسرعودی « مرروج الرذهب  »: توان به کتب زیرر اشراره کررد    ، میاز جملة این متون. 28

سریرة  »، سرپهر  «ناسرخ الترواریخ  » ،«تاریخ طبری»، بلاذری« انساب الاشراف»، مقدسی« التاریخ
 ... .و  «ابن اسحاق

 كتابنامه

 جیدقرآن م
 .: نشر جیرانجا، ترجمة اسماعیل مینوفر، بیهای پیش از تاریخانسان، (0929)، رابرت برایدوود

مؤسسرة تنظریم و نشرر آثرار امرام       تهرران:  ، تفسیر القررآن الکرریم  (، 0408خمینى، سیدمصطفى )
   .8، جره(خمینى)

ازمان انتشرارات و  : سر دیگرران، تهرران   و ، ترجمة احمد آرامتاریخ تمدن(، 0921دورانت، ویل )
 .0، جقلاب اسلامیآموزش ان
 .: شرکت انتشار، تهرانخلقت انسان(، 0980سحابی، یدالله )

 .2حوزة علمیه قم، ج مدرسین ، قم: جامعةخصال(، 0922صدوق، محمد بن بابویه )

 ج.21، اسلامیتبلیغات  ، قم: دفترتفسیر المیزان(، 0401طباطبایی، محمدحسین )
 .2و2، ج: انتشارات علمیه اسلامیه، تهرانکافیلاتا(، بن یعقوب )بی مدکلینی، ابوجعفر مح
، 84، 82، 22، 24، 00الوفاء، مجلردات   مؤسسة، بیروت: بحار الانوار(، 0419مجلسی، محمدباقر )

 .32، و 21
 نژاد، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.، ترجمة ق. حسینتکامل در قرآنتا(، مشکینی اردبیلی، علی )بی

 .کبیر، تهران: امیرفرهنگ(، 0924معین، محمد )
 .0تهران: سروش، ج ،نیامسعود رجب ، ترجمةکلیات تاریخ(، 0928ولز، هربرت جرج )
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